deste frowe, thend prenter, som skal prente wor ny testamente, hand er tiil Liibs; strax hand kommer bliid, skal hand prentte meer, sso wiil ieg effter handen sende ether nade sso müget, som wii prentter, ind tiil the ere wde; sso wiil ieg lade binde ether nade en hiel boog oc sende ether nade. Her met ether nades hogmechtighedz staad, liiff, siell thend alsommechtigeste gud befalendes. Screffuit vtj Wittemberg löffuer dag for sondage reminiscere aar &c. mdxxiii.

E. n. h.

ödmyge tro thienner  
Christiernn Winter.

Udskrift:

Hogbornne forstindne frw Elizabet met guds  
nade Danmarcks &c. drotning o.s.v. myn  
allernadeste frwe.

(Orig. paa Papir med Levning af Segl. Münch. Saml. Nr. 1255.  
Christiania.)

86.

Breslau 26 Februar 1521.

Dr. Bernhardinus Monck, Astrolog, anoder under Paaberaabelse af  
tidligere Tjenester Christiern den Anden om Hjælp og Understøttelse.

J. M. S. A.

Serenissime princeps, potentissime rex, graciousissime domine,  
seruicia mea paratissima ac humillima vestre regie celsitudini ex-  
hibeo presto semper futura. Graciosissime rex ac domine, regie  
celsitudinis vestre responsum ea qua decuit reverencia et humilitate  
suscepi, et non possum non probare tam egregium et sane regium

ogsaa var tilstæde. (Willems, Belgisch Museum 2 B. S. 225. Ekdahl S. 657.)  
Det er uden Tvivl hende, som Christiern Winter i Breve fra senere Aar  
kalder sin Hustru (Ekdahl S. 1323).

vestre celsitudinis iudicium, quo omnipotenti deo et veraci magis asserit fidendum esse quam homini, qui mendax est et venturi<sup>1)</sup> nescius; et licet quinque naues predicet ad tranquillum et optatum portum ituras, id tamen non tam certum est, vt secus evenire non posset; nam homo ex signis, constellationibus et coniecturis presagire solet, deus vero ex certa et infallibili sciencia. Proinde non necesse est, que homo predicat, affutura, sed que deus previdit, ita vt previsa sint, euenire oportet. Et cum naues omnes, que eo tempore abierunt, quo abeundum esse dixeram, secundis ventis salue manserint, illa vero vnica nauis, que rebus meis exonorata fuit, ob tardam nimis abicionem et naute desidis negligenciam naufragium pertulerit, firma sum spe, non me sed nauitam, qui meis hortaminibus moram non gessit, culpandum esse. Et quoniam bona mea pro ducentis florenis estimata de naufraga puppi ad regie celsitudinis vestre cameram et comodum pervenere, ego quoque serenissimo principi et domino, domino Joachim marchioni Brandenburgensi &c., domino meo graciousissimo, ducentos debeo florenos, quorum gracia iudies magis atque magis admoneor solicatorque, vestre regie celsitudini supplico, dignetur pro suo in deum et equitatem amore et pro innata clemencia me pauperem et egenum in id miseriarum iam prolapsum ab hac miseria et perturbacione eripere, et prefatum dominum marchionem contentum reddere eoque perducere, vt me sua serenissima dominacio prenominati debiti causa quietet et liberum pronunctiet. Nil prorsus ambigo, vestram regiam celsitudinem, quam pro ingenita benignitate afflictorum et pauperum plurimum miseret, id esse gracioso affectu facturam. Ultra mercedem, quam regia vestra celsitudo a clementissimo deo pro tam pio munere in celis accipiet, pollicior (sic) me vestre regie celsitudini paratissimis et humillimis quoad potero seruicijs meis dum vixero semper obsecuratum. Datum festinanter Wratislaue 6<sup>ta</sup> feria ante oculi anno 1524.

Vestre regie celsitudinis humilis seruus

Bernhardinus Monch  
medicines doctor.<sup>2)</sup>

1) Der staaer ved en Feilskrift "mandax" og "venture" for mendax og venturi.

2) Om denne Mand se S. 126 Anm. 3. '

(Original paa Papir med Segl i rødt Vox og Udskrift til Kongen,  
"domino meo gratiosissimo." Münch. Saml. Nr. 1098. Christiania.)

87.

Rom 28 Februar 1524.

Pave Clemens den Syvende paalægger Kardinal Laurentius Campegius enten selv at begive sig til Mødet i Hamborg eller sende en Anden som Fuldmægtig i sit Sted.

Cardinali Campegio legato.

Dilecte fili noster, credimus circumspectioni tue notum esse, carum in Christo filium nostrum Christiernum Danie regem illustrem ob dissensiones, que diu in eius regno viguerunt, maiore eiusdem regni sui parte a suis ipsius subditis penitus exutum fuisse, adeo vt vel rei indignitate permotus vel ad maiora incommoda euitanda consilio adductus reliquam regni partem sponte sua reliquerit, ad opemque alienam et regna confugerit. Quequidem cum carissimus ille filius noster cesar, eius secundum carnem affinis, sicut audiuius, ferat permoleste, cupiatque, vt idem affinis suus discordijs plane sedatis in regnum ac statum suum restituatur, proptereaque conuentus Hambergie habendus sit die x<sup>a</sup> mensis aprilis proxime futuri indictus, in quo et dicti cesaris et serenissimi Anglie regis oratores multorumque preterea principum Germanie pro componendis rebus illis interfuturi sunt: nos, qui pacem in cunctis maxime et rerum tranquillitatem appetimus, veremurque, ne, si res illa forte neglecta sit, aliculus noui incendij originem producat, super hoc etiam a sermi cesaris agentibus requisiti, circumspectionj tue, de qua in hoc et ceteris summam prudentie et dexteritatis habemus opinionem, mandamus, vt vel ipsa, si commode possit, illuc accedens, sin minus, vices et partes suas alicui apto ydoneoque delegans<sup>1)</sup>, omnino curet et agat, ut sit in eo conuentu presens aliquis,

<sup>1)</sup> Kardinal Campegius begav sig ikke selv til Hamborg, men sendte i sit Sted Dr. Hieronimus Rorarius, der kaldes cubicularius eller camerarius aposto-

qui nomine auctoritateque nostra placandorum animorum, et equitatis justicieque conseruande curam actionemque suscipiat, vt conciliatis inter dissidentes animis Christiana res ab illa parte tuta tranquillaque esse possit. In qua re circumspectio tua solitam suam virtutem adhibeat et diligentiam. Datum Rome die xxvij<sup>a</sup> Februarii m. d. xxiiij. Anno primo.

(Samtidig Afskrift paa Papir. Münch.Saml. Nr. 866. Christiania.)